
PREFEITURA MUNICIPAL ,e."'~ t 
RIBAS~RR'B8 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
PROCESSO Nº 159/2023 

FLS.~ 
PROC. 

RUB. 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação (SED) torna público a lnexigibilidade de Licitação nº 020/2023, Processo nº 159/2023. 

Objeto: Contratação de shows de Renatinho da Bahia, Grupo Gera Samba e Grupo Tchakabum, por 
intermédio da empresa Rosenilson Rodrigues da Costa, detentor da exclusividade dos shows de 
Renatinho da Bahia, Grupo Gera Samba e Grupo Tchakabum, para apresentação de show alusivos ao 
Reveillon (virada do ano 2023/2024) a se realizar nos dias 30 e 31 de dezembro de 2023, atendendo as 
necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Ribas do 
Rio Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação. 

Fundamentação Legal: Inciso Ili do art. 25 da Lei 8666/93. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: ROSENILSON RODRIGUES DA COSTA - ME, com sede 
na Rua Jorge Nahas, nº 50, Bairro Vila Sobrinho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita na CNPJ sob 
o nº 06.289.056/0001-94. 

Shows: 
Renatinho da Bahia: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). 
Grupo Gera Samba: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
Grupo Tchakabum: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 

Valor Total: R$ 241.500,00 (duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de dezembro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

AFIXADO NO MURAL 
DE oJo I J~ /23 ----

ATÉ .Q!_/ () l ;.e Y 



DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se os itens 3.3.1, 3.3.2 e 3.3.3 no item 3.3 do Contrato, passando a constar o que segue: 

"3.3.1. Não será devida valores referentes a Taxa de Administração do Cartão ou a qualquer título de contraprestação da 

CONTRATADA pela execução do objeto contratual, remunerando-se, a contratada pela execução do objeto por sua própria 

atividade-fim. 

3.3.2. A título de execução de Política Pública do Programa Nutrir - criado pela Lei Municipal n. 1.013 de 11 de dezembro 
de 2013 - será repassada a CONTRATADA, mensalmente, para fins de crédito aos cartões e destinados aos beneficiários do 
programa, sendo R$ 118,31 (cento e dezoito reais e trinta e um centavos) para o PROGRAMA NUTRIR 1 e R$ 75,29 

(setenta e cinco reais e vinte e nove centavos) para o PROGRAMA NUTRIR 2. 

3.3.3. Não incidirá imposto, taxa ou tributo nos valores descritos no item 3.3.2., os quais destinam-se a execução de programa 
assistencial da Secretaria de Assistência Social e Habitação." 

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas 
modificadas por este termo aditivo. 

DATA DO TERMO ADITIVO: 19 de dezembro de 2023 

Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de dezembro de 2023 

ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO E MAICONDE SOUZA GONÇALVES PADILHA, REPRESENTANTE LEGAL. 

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa 
Gerência de Contratos 

NOTIFICAÇÃO 

FLS. l<â-6 
PROC.~9 \1,? 
RUB. ~-

O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem através 

desta, NOTIFICAR a pré-selecionada ( citada) abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no Departamento 

Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, para tratarmos de 

assunto de seu interesse, do projeto a qual foi pré-selecionada no dia 17/12/2021 para o Programa Lote Urbanizado 

(Portaria AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. O não comparecimento dentro do prazo de (03) dias uteis 

acarretará na desclassificação: 

1 J"~-lia_n_a_B_a_r_ro_s_A_za_m_b_u_za ___ N_O_M_E _____________ _._I.01~;;3.551-88 

ESTER PEREIR.ADE SOUZA 
Diretora do Departamento de Habitação 
Port. 031/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADEDELICITAÇÃO Ne 020/2023 
PROCESSO Ne 159/2023 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 

(SED) torna público a lnexigibilidade de Licitação nº 020/2023, Processo nº 159/2023. 



Objeto: Contratação de shows de Renatinho da Bahia, Grupo Gera Samba e Grupo Tchakabum, por intermédio da empresa 

Rosenilson Rodrigues da Costa, detentor da exclusividade dos shows de Renatinho da Bahia, Grupo Gera Samba e Grupo 

Tchakabum, para apresentação de show alusivos ao Reveillon (virada do ano 2023/2024) a se realizar nos dias 30 e 31 de 
dezembro de 2023, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura da Prefeitura 

Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação. 

Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: ROSENil.SON RODRIGUES DA COSTA- ME, com sede na RuaJ orge 

Nahas, nº 50, Bairro Vila Sobrinho, na cidade de Campo Grande -MS, inscrita na CNPJ sob o nº 06.289.056/0001-94. 

Shows: 
Renatinho da Bahia: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). 
Grupo Gera Samba: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 

Grupo Tchakabum: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 

Valor Total: R$ 241.500,00 ( duzentos e quarenta e um mil e quinhentos reais). 

Ribas do Rio Pardo -MS, 19 de dezembro de 2023. 

Nizael Flores de Almeida 

Secretário Municipal de Educação (SED) 

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 025/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N' 118/2023 

Registro de Preços 

FLS.~ 
PROC. _ 

RUB. 

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Assistência Social e 

Habitação e do Gabinete do Prefeito fundamentado no Art. 49 da Lei nº 8.666/93, resolvem REVOGAR o item 2 do 

Pregão Eletrônico nº 025/2023, Processo Licitatório nº 118/2023 cujo objeto é a seleção de proposta mais vantajosa sob o 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para 
aquisição de brinquedos, atendendo a Secretaria de Assistência Social e Habitação - Fundo de Assistência Social, do 

município de Ribas do Rio Pardo - MS, conforme especificações constantes no edital e seus anexos. 

-~·TEMI ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID. 

2 BONECA DE PLÁSTICO, ARTICULADA, COM CABELO, COM VESTIDO DE 750 UN 

TECIDO. ALTURA APROXIMADA DE 30 CM. EMBALADA NA CAIXA DO 

FABRICANTE A PARTIR DE 3 ANOS. SELO INMETRO. 

Maiores informações na Gerência de Licitação - Fone: ( 67) 3238-1175, e-mail licitacaq!a,ribasdorior.ardo.ms.gov.br. 

Ribas do Rio Pardo -MS, 19 de dezembro de 2023. 

JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 

Secretária de Assistência Social e Habitação 




